
Verzeichnis der Beiträge In den Berichten der Naturforschenden Gesellschaft Augsburg e.V.

zusammengestellt von Hans Mühle

19. Bericht, erschienen 20.6.66
109. Modell Hans: Die Najaden des Maingebietes. S.1-51,7 Abbildungen, 6 Karten

20. Bericht, erschienen 20.10.66
110. Hässlein Ludwig: Die Molluskengesellschaften des Bayerischen Waldes und des anliegenden 

Donautales. S. 1-177, 32 Abbildungen, 2 Karten

21. Bericht, erschienen 20.12.67
111. Groos Walter: Beiträge zur Topographie von Alt-Augsburg. S.1-127, 12 Karten, 24 Pläne,

3 Abbildungen

22. Bericht, erschienen 30.7.68
112. Dörr Eberhard: Wandlungen der Flora Südschwabens. S.3-32, 1 Karte
113. Stangl Johann: Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung V. S.Ö3-51, 8 Tafeln, 1 Karte
114. Stangl Johann: Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VI. S.51 -65, 7 Tafeln
115. Stangl Johann: Um Augsburg festgestellte Arten der Gattung Clavariadelphus. S.65-69, 1 Tafel,

1 Karte
116. Doppelbaur Hans und Hanna: Neufunde von Peronosporaceen aus Bayern. S.71-72
117. Doppelbaur Hans und Hanna: Die parasitischen Pilze der Anemone trifolia. S.73-74
118. Doppelbaur Hans und Hanna: Zur Wirtswahl von Bremia lactucae. S.75-76
119. Doppelbaur Hans und Hanna: Über die Periophora-Arten der Umgebung von Günzburg. S.77-78
120. Doppelbaur Hans und Hanna: Protomyces cirsii-oleracii in Schwaben. S.79-80
121. Doppelbaur Hans und Hanna: Beiträge zur Rostpilzflora Schwabens. S.81-86
122. Scheuenpflug Lorenz: Der Ortsname Schlipsheim 1 Abbildung, 1 Karte. S.87-90
123. Schmid Horst: Netzflügler aus dem Stadt- und Landkreis Günzburg. S.91-94
124. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens: 17: Die Wasserkäfer. S.95-120
125. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens: 18: Die Köcherfliegen. S. 121-136 

Fischer Heinz: Dreissena polymorpha im Ammersee. S.136
126. Fischer Heinz: Zwei neue Megasoma-Arten aus Amerika. S. 137-142, 1 Foto, 10 Abbildungen,

1 Karte
Buchbesprechung, S. 143

23. Bericht, erschienen 30.6.69
127. Huber Josef Anton: Blattminen Schwabens. S.3-136, 2 Tafeln
128. Huber Josef Anton: Pflanzengallen Schwabens. S.137-204, 1 Tafel, 1 Foto
129. Seitz Wolfgang: Die Korallenwurz im Augsburger Siebentischwald. S.205-206 

Buchbesprechung, S.207-208

24. Bericht, erschienen 30.11.70
130. Scheuenpflug Lorenz: Geomorphologische Untersuchungen im Horgauer Becken. S.3-26,

12 Abbildungen
131. Fischer Heinz: Die Reischenau. S.27-90, 49 Abbildungen
132. Fischer Heinz: Lage und Gliederung des Landkreises Augsburg. S.91-106, 49 Abbildungen
133. Groos Walter: Die römischen Fundmünzen im Landkreis Augsburg. S 107-122, 4 Abbildungen,

4 Karten
134. Fischer Heinz: Die Zusmarshauser Schlacht (17.5.1648). S. 123-130, 7 Karten
135. Fischer Heinz: Naturforscher im Landkreis Augsburg. S. 131 -157, 4 Abbildungen 

Buchbesprechung, S.158

25 Bericht, erschienen 30.1.70
136. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens, 19. Teil: Die Schildwanzen. S.3-28
137. Fischer Heinz: Schildwanzenatlas von Schwaben. Besiedelung und Verbreitung. S.29-166 

118 Karten
Fischer Heinz: Stand der 'Tierwelt Schwabens’ am 30. Januar 1970, S. 167
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26. Bericht, erschienen 30.8.71
138. Fischer Heinz: Natürliche Grundlagen des Landkreises Schwabmünchen. S.3-24, 13 Karten,

1 Profil
139. Klement.Oskar: Vegetationsprofil zwischen Stauden und Lech im Landkreis Schwabmünchen.

S.25-36, 1 Karte
140. Schuster Gerhard: Die Hemipterenfauna des Landkreies Schwabmünchen. S.37-112,

23 Abbildungen, 1 Karte

27. Bericht, erschienen 20.7.72
141. Scheuenpflug Lorenz: Ein alteiszeitlicher Donaulauf in der Zusamplatte. S.3-10, 2 Karten
142. Stangl Johann: Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VII. S. 11-23, 6 Tafeln
143. Stangl Johann: Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VIII. S.24-43, 3 Tafeln, 2 Karten
144. Eschelmüller Alfred: Dryopteris pseudomas-Typen und Fundorte im südlichen Altgäu. S.45-65,

8 Fotos, 1 Karten
145. Rodi Dieter: Feuchte Eichen- Hainbuchenwälder der Donau-Niederterasse zwischen Neuburg 

und Ingolstadt und der Ilm-Niederterasse bei Geisenfeid und ihre Ersatzgesellschaften. S.67-86,
2 Abbildungen, 4 Fotos

146. Schmid Horst: Erster Nachweis von Chrysopa impunctata (Reuter) aus Deutschland. S.87-88
147. Fischer Heinz: Der Fundort von Chrysopa impunctata auf der Iller-Lech-Platte. S.89-92, 5 Karten
148. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens, 20. Teil: Die Blattflöhe. S.93-102
149. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens, 21. Teil: Die Zikaden. S.103-144

28. Bericht, erschienen 19.5,73
150. Groos Walter: Beiträge zur Frühgeschichte Augsburgs 300 -1300. S. 1 -111, 29 Pläne und

Zeichnungen
Arbeiten von Walter Groos in den Berichten der Naturforschenden Gesellschaft Augsburg, S.111

29. Bericht, erschienen 19.5.74
151. Fischer Heinz: Klimageschichte der letzten 20.000 Jahre. S.3-72, 9 Abbildungen
152. Fischer Heinz: Die Pflanzendecke des Landkreises Augsburg. S.73-97, 2 Profile, 7 Karten
153. Fischer Heinz: Die alamannische Besiedlung des Augsburger Raumes. S.98-118, 14 Karten

30. Bericht, erschienen 7.12.75
154. Doppelbaur Hans und Hanna: Beiträge zur Pilzflora von Günzburg. S.3-44, 3 Karten, 2 Profile
155. Doppelbaur Hans und Hanna: Nachträge zur Peronosporaceenflora von Bayern. S.45-50
156. Huber Josef Anton: Blattminen und Pflanzengallen Schwabens. S.51-67
157. Lübenau Renate: Das Moosherbar von Dr. Doppelbaur. S.68-77
158. Fischer Heinz: Doppelbaurs Kartei der Flora von Günzburg. S.78-144

- Fischer Heinz: Erinnerungen an Hans Doppelbaur. S. 145-152, 8 Fotos

31. Bericht, erschienen 1.7.76
159. Kurz Gerhard: Gundremmingen - Kraftwerk und Natur. S. 1-72, 15 Fotos, 3 Pläne
160. Fritsch Peter: Bau und Aichung eines Hygrometers unter Verwendung der Bohrfrucht des 

Reiherschnabels Erodium cicutarium. S.73-78, 6 Abbildungen
161. Fritsch Peter: Die Erkennungsmerkmale der schwäbischen Laufkäfer der Gattung Carabus.

S. 79-92, 9 Tafeln
162. Fritsch Peter: Die Lebensgemeinschaft des Zusamtales bei Wollbach - ein Plan. S.93-96
163. Gutmann Horst: Archäologische Fundstellen und Bodenmerkmale im Rothtal und an der 

mittleren Zusam. S.97-145, Abbildungen, 1 Profil, 10 Pläne

32. Bericht, erschienen 30.12.77
164. Häßlein Ludwig & Stöcker Helmut: Die Weichtierwelt von bayrisch Schwaben. S. 1-145, 1 Karte, 

94 Abbildungen

33. Bericht, erschienen 30.12.78
165. Groos Walter: Materialien zum römischen und nachrömischen Augsburg. S. 1-117, 26 Karten,

18 Abbildungen, 1 Profil
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34: Bericht, erschienen 30,12.79
166. Schuster Gerhard: Wanzen aus Südbayern. S. 1-55,1 Abbildung

35. Bericht, erschienen 30.12.80
167. Fischer Heinz: Das Zusamtal und seine Gliederung. S.3-6, 2 Karten
168. Fischer Heinz: Das Zusamtal bei Wollbach. Lage und Gliederung. S.7-13, 8 Fotos, 1 Karte, 1 Profil
169. Kurz Gerhard: Das Zusamtal bei Wollbach. Die Pflanzendecke. S.14-25
170. Fischer Heinz: Das Zusamtal bei Wollbach. Die Wanzen. S.26-32, 1 Abbildung
171. Fritsch Peter: Zur Ökologie der Laufkäfer (Carabus) im Zusamtal bei Wollbach. S.33-39
172. Fritsch Peter: Berechnungen zur Bergmannschen Regel. S.40-43, 3 Abbildungen
173. Fritsch Peter: Tanzfliege und Anhalter- Moosskorpion. S.44-46, 2 Abbildungen
174. Schuster Gerhard: Canthophorus melanopterus Herrich-Schäffer vom Kaunerberg in Tirol. S.47-48

36. Bericht, erschienen 30.12.81
175. Schuster Gerhard: Wanzenfunde aus Bayern, Württemberg und Nordtirol. S. 1-50, 3 Abbildungen

37. Bericht, erschienen 30.12.82
176. Fischer Heinz: Die Besiedlung der Stauden. S. 1-54, 16 Karten, 1 Zeittafel

38. Bericht, erschienen 30.8.83
177. Schuster Gerhard: Zur Trennung von Gerris lateralis Schumm. und Gerris asper Fieb.

(Heteroptera, Gerridae). S.3-6, 2 Abbildungen
178. Mühle Hans: Die Tierwelt Schwabens, 23. Teil: Die Prachtkäfer (Coleoptera, Buprestidae). S.7-16 

Buchbesprechung, S.17-18

39. Bericht, erschienen 30.5.84
179. Fischer Heinz: Die Besiedlung des Lechfeldes. S. 1-48, 11 Karten, 9 Abbildungen

40. Bericht, erschienen 30.4.85
180. Fischer Heinz: Die Tierwelt Schwabens, 24. Teil: Die Libellen. S. 1-46, 1 Karte

41. Bericht, erschienen 28.2.86
181. Kuhn Klaus & Fischer Heinz: Verbreitungsatlas der Libellen Schwabens. S. 1-80, 74 Karten

42. Bericht, erschienen 5.4.86
182. Schuster Gerhard: Zur Wanzenfauna Schwabens und der Schwäbischen Alb. S. 1 -36,1 Abbildung

43. Bericht, erschienen 31.12.86
183. Reissinger Eduard: Die Tierwelt Schwabens, 25. Teil: Die Weißlinge. S. 1-93

44. Bericht, erschienen 11.2.87
184. Schuster Gerhard: Wanzen aus Oberbayern und Nordtirol. S.1-40, 2 Abbildungen

45. Bericht, erschienen 20.7.87
185. Holzapfel Otmar A.: Die Tierwelt Schwabens, 26. Teil: Die Amphibien. S.2-54, 2 Fotos
186. Kuhn Klaus: Die Nadelholz- Säbelschrecke (Barbistes constrictus Brunn.). S.55

46. Bericht, erschienen 20.12.87
187. Strauß Gerhard: Wanzen aus Oberschwaben. S. 1-48, 1 Karte

47. Bericht, erschienen 5.4.88
188. Schuster Gerhard: Zur Wanzenfauna Mittelfrankens. S. 1-32, 2 Abbildungen

48. Bericht, erschienen 1.7.88
189. Günther Hannes: Die Heteropterenfauna des Sinswanger Mooses bei Oberstaufen/ Oberallqäu 

S. 1-18, 1 Karte
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49. Bericht, erschienen 20.1.89
190. Schuster Gerhard: Die Wanzenfauna des Windsberges bei Freinhausen/ Oberbayern 

(Insecta, Heteroptera). S.1-29, 3 Karten, 1 Abbildung
191. Schuster Gerhard: Coranus kerzhneri P. V. Putshkov, 1982 vom Neusiedler See 

(Heteroptera, Reduviidae). S.30-32,1 Abbildung

50. Bericht, erschienen 4.2.90
192. Schuster Gerhard: Beitrag zur Wanzenfauna Schwabens (Insecta, Heteroptera). S. 1-35, 

1 Abbildung

51. Bericht, erschienen 2.6.90
193. Steffin Caterina: Mollusken im Donauried. S. 1-42, 4 Karten

Berichte geordnet nach Autoren

Doppelbaur Hans und Hanna: Beiträge zur Pilzflora von Günzburg (30. Bericht)
Beiträge zur Rostpilzflora Schwabens (22. Bericht)
Die parasitischen Pilze der Anemone trifolia (22. Bericht)
Nachträge zur Peronosporaceenflora von Bayern (30. Bericht)
Neufunde von Peronosporaceen aus Bayern (22. Bericht)
Protomyces cirsii-oleracii in Schwaben (22. Bericht)
Über die Periophora-Arten der Umgebung von Günzburg (22. Bericht)
Zur Wirtswahl von Bremia lactucae (22. Bericht)

Dörr Eberhard: Wandlungen der Flora Südschwabens (22. Bericht)
Eschelmüller Alfred: Dryopteris pseudomas- Typen und Fundorte im südlichen Allgäu (27. Bericht)
Fischer Heinz: Das Zusamtal bei Wollbach. Die Wanzen (35. Bericht)

Das Zusamtal bei Wollbach. Lage und Gliederung (35. Bericht)
Das Zusamtal und seine Gliederung (35. Bericht)
Der Fundort von Chrysopa impunctata auf der Iller- Lech- Platte (27. Bericht)
Die alamannische Besiedlung des Augsburger Raumes (29. Bericht)
Die Besiedlung der Stauden (37. Bericht)
Die Besiedlung des Lechfeldes (39. Bericht)
Die Pflanzendecke des Landkreises Augsburg (29. Bericht)
Die Reischenau (24. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 19. Teil: Die Schildwanzen (25. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 20. Teil: Die Blattflöhe (27. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 21. Teil: Die Zikaden (27. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 24. Teil: Die Libellen (40. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 17: Die Wasserkäfer (22. Bericht)
Die Tierwelt Schwabens, 18: Die Köcherfliegen (22. Bericht)
Die Zusmarshauser Schlacht (17.5.1648) (24. Bericht)
Doppelbaurs Kartei der Flora von Günzburg (30. Bericht)
Dreissena polymorpha im Ammersee (22. Bericht)
Erinnerungen an Hans Doppelbaur (30. Bericht)
Klimageschichte der letzten 20.000 Jahre (29. Bericht)
Lage und Gliederung des Landkreises Augsburg (24. Bericht)
Naturforscher im Landkreis Augsburg (24. Bericht)
Natürliche Grundlagen des Landkreises Schwabmünchen (26. Bericht)
Schildwanzenatlas von Schwaben. Besiedelung und Verbreitung (25. Bericht)
Stand der Tierwelt Schwabens" am 30. Januar 1970 (. Bericht)
Zwei neue Megasoma-Arten aus Amerika (22. Bericht)

Fritsch Peter: Bau und Aichung eines Hygrometers unter Verwendung der Bohrfrucht des Reiherschnabels 
(31. Bericht)
Berechnungen zur Bergmannschen Regel (35. Bericht)
Die Erkennungsmerkmale der schwäbischen Laufkäfer der Gattung Carabus (31. Bericht)
Die Lebensgemeinschaft des.Zusamtales bei Wollbach - ein Plan (31. Bericht)
Tanzfliege und Anhalter- Moosskorpion (35. Bericht)
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Zur Ökologie der Laufkäfer (Carabus) im Zusamtal bei Wollbach (35. Bericht)
Groos Walter: Beiträge zur Frühgeschichte Augsburgs 300-1300 (28. Bericht)

Beiträge zur Topographie von Alt-Augsburg (21. Bericht)
Die römischen Fundmünzen im Landkreis Augsburg (24. Bericht)
Materialien zum römischen und nachrömischen Augsburg (33. Bericht)
Walter Groos in den Berichten der Naturforschenden Gesellschaft Augsburg (28. Bericht)

Gutmann Horst: Archäologische Fundstellen und Bodenmerkmale im Rothtal und an der mittleren Zusam 
(31. Bericht)

Günther Hannes: Die Heteropterenfauna des Sinswanger Mooses bei Oberstaufen/ Oberallgäu 
(48. Bericht)

Hässlein Ludwig: Die Molluskengesellschaften des Bayerischen Waldes und des anliegenden Donautales 
(20. Bericht)

Häßlein Ludwig & Stöcker Helmut: Die Weichtierwelt von bayrisch Schwaben (32. Bericht)
Holzapfel Otmar A.: Die Tierwelt Schwabens, 26. Teil: Die Amphibien (45. Bericht)
Huber Josef Anton: Blattminen Schwabens (23. Bericht)

Blattminen und Pflanzengallen Schwabens (30. Bericht)
Pflanzengallen Schwabens (23. Bericht)

Klement Oskar: Vegetationsprofil zwischen Stauden und Lech im Landkreis Schwabmünchen (26. Bericht) 
Kuhn Klaus & Fischer Heinz: Verbreitungsatlas der Libellen Schwabens (41. Bericht)
Kuhn Klaus: Die Nadelholz- Säbelschrecke (Barbistes constrictus Brunn.) (45. Bericht)
Kurz Gerhard: Das Zusamtal bei Wollbach. Die Pflanzendecke (35. Bericht)

Gundremmingen - Kraftwerk und Natur (31. Bericht)
Lübenau Renate: Das Moosherbar von Dr. Doppelbaur (30. Bericht)
Modell Hans: Die Najaden des Maingebietes (19. Bericht)
Mühle Hans: Die Tierwelt Schwabens, 23. Teil: Die Prachtkäfer (Coleoptera, Buprestidae) (38. Bericht) 
Reissinger Eduard: Die Tierwelt Schwabens, 25. Teil: Die Weißlinge (43. Bericht)
Rodi Dieter: Feuchte Eichen- Hainbuchenwälder der Donau-Niederterasse zwischen Neuburg und 

Ingolstadt und der Ilm-Niederterasse bei Geisenfeid und ihre Ersatzgesellschaften (27. Bericht) 
Scheuenpflug Lorenz: Der Ortsname Schlipsheim (22. Bericht)

Ein alteiszeitlicher Donaulauf in der Zusamplatte (27. Bericht)
Geomorphologische Untersuchungen im Horgauer Becken (24. Bericht)

Schmid Horst: Erster Nachweis von Chrysopa impunctata (Reuter) aus Deutschland (27. Bericht) 
Netzflügler aus dem Stadt- und Landkreis Günzburg (22. Bericht)

Schuster Gerhard: Beitrag zur Wanzenfauna Schwabens (Insecta, Heteroptera) (50. Bericht)
Canthophorus melanopterus Herrich- Schäffer vom Kaunerberg in Tirol (35. Bericht)
Coranus kerzhneri P. V. Putshkov, 1982 vom Neusiedler See (Heteroptera, Reduviidae) (49. Bericht)
Die Hemipterenfauna des Landkreies Schwabmünchen (26. Bericht)
Dife Wanzenfauna des Windsberges bei Freinhausen/ Oberbayern (Insecta, Heteroptera)
(49. Bericht)
Wanzen aus Oberbayern und Nordtirol (44. Bericht)
Wanzen aus Südbayern (34. Bericht)
Wanzenfunde aus Bayern, Württemberg und Nordtirol (36. Bericht)
Zur Trennung von Gerris lateralis Schumm. und Gerris asper Fieb. (Heteroptera, Gerridae) (38. Bericht) 
Zur Wanzenfauna Mittelfrankens (47. Bericht)
Zur Wanzenfauna Schwabens und der Schwäbischen Alb (42. Bericht)

Seltz Wolfgang: Die Korallenwurz im Augsburger Siebentischwald (23. Bericht)
Stangl Johann: Pilzfunde.aus der Augsburger Umgebung V (22. Bericht)

Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VI (22. Bericht)
Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VII (27. Bericht)
Pilzfunde aus der Augsburger Umgebung VIII (27. Bericht)
Um Augsburg festgestellte Arten der Gattung Clavariadelphus (22. Bericht)

Steffin Caterina: Mollusken im Donauried (51. Bericht)
Strauß Gerhard: Wanzen aus Oberschwaben (46. Bericht)
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